

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 15/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 1410/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-SGDĐT ngày 18/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026;

Trường THPT Tánh Linh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ cập kỹ năng số và năng lực sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
- Nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ số trong quản lý, dạy học, kiểm tra đánh giá và học tập.
- Hình thành thói quen tự học, tự bồi dưỡng kỹ năng số; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, giáo viên và học sinh trong chuyển đổi số.
- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập kỹ năng số gắn với thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục.
- Phát huy vai trò của viên chức, người lao động, học sinh trong việc hỗ trợ, lan tỏa kỹ năng số đến gia đình và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Nội dung thực hiện phải gắn với nhiệm vụ chuyên môn, tăng cường tính ứng dụng thực tiễn.
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phải tiên phong trong học tập và sử dụng hiệu quả các nền tảng số.

- Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo mật dữ liệu trong quá trình triển khai.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục, có kiểm tra, đánh giá và sơ kết kịp thời.

II. MỤC TIÊU NĂM 2026

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng tốt các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

- Phần đầu 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia học tập, bồi dưỡng kỹ năng số trên nền tảng Bình dân học vụ số quốc gia.

- Phần đầu 100% học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nhận biết nguy cơ, có kỹ năng bảo đảm an toàn trên môi trường số.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua:

- + Fanpage nhà trường, đoàn trường

- + Nhóm Zalo chuyên môn, Zalo các lớp.

- + Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp và các hoạt động giáo dục.

- + Đăng tải tin bài, infographic, video tuyên truyền về kỹ năng số, chuyển đổi số và an toàn trên môi trường mạng.

2. Tổ chức học tập trên nền tảng Bình dân học vụ số

- Triển khai cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia học tập, bồi dưỡng trên nền tảng Bình dân học vụ số quốc gia.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ học tập; tổng hợp kết quả hoàn thành khóa học của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Khuyến khích giáo viên tự học, tự bồi dưỡng kỹ năng số và ứng dụng AI trong dạy học.

3. Tăng cường giáo dục kỹ năng số, phát huy vai trò trong phong trào “tình nguyện số”

- Lồng ghép nội dung kỹ năng số, kỹ năng sử dụng AI và an toàn thông tin trong các môn học phù hợp.

- Tăng cường các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục STEM, hoạt động ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong học sinh.

- Khuyến khích học sinh hỗ trợ cha mẹ, người thân sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến và các ứng dụng thiết yếu.

- Khuyến khích viên chức, người lao động chủ động nghiên cứu, ứng dụng các công cụ số phục vụ công việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trong toàn trường.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chuyên môn, bộ phận, viên chức, người lao động bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

2. Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng

- Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động trong tổ.

- Đôn đốc viên chức, người lao động tham gia học tập, bồi dưỡng kỹ năng số trên Nền tảng Bình dân học vụ số quốc gia tại địa chỉ: <https://binhdanhocvuso.gov.vn>

- Chủ động lồng ghép nội dung kỹ năng số, kỹ năng sử dụng AI, an toàn thông tin vào hoạt động chuyên môn, hoạt động giáo dục phù hợp với đặc thù từng tổ.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của tổ, gửi về bộ phận được phân công tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Đoàn Thanh niên, Ban thông tin - truyền thông, giáo viên chủ nhiệm

- Thực hiện tuyên truyền, đăng tin bài triển khai nội dung Phong trào trên các trang Fanpage trường, đoàn trường, nhóm zalo đến học sinh.

- Tổ chức, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động rèn luyện kỹ năng số, sử dụng AI an toàn, hiệu quả và có trách nhiệm.

- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên, học sinh trong hoạt động “tình nguyện số”, hỗ trợ người thân, gia đình và cộng đồng tiếp cận, sử dụng các nền tảng số thiết yếu.

4. Toàn thể viên chức, người lao động

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, chủ động tham gia học tập, bồi dưỡng kỹ năng số trên Nền tảng Bình dân học vụ số quốc gia.

- Tích cực ứng dụng công nghệ số, các nền tảng số trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo mật dữ liệu cá nhân trong quá trình sử dụng các nền tảng số.

- Có trách nhiệm lan tỏa tinh thần học tập kỹ năng số đến học sinh, phụ huynh và cộng đồng.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, Đoàn Thanh niên và các bộ phận có liên quan chủ động theo dõi, lưu trữ minh chứng kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Giao **Thầy Nguyễn Duy Thắng – Thư ký Hội đồng** làm đầu mối tổng hợp thông tin, số liệu, minh chứng; tham mưu nhà trường thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai về Sở Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 của Trường THPT Tánh Linh. Yêu cầu các tổ chuyên môn, bộ phận và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Lâm Đồng;
- Hiệu trưởng, Phó HT;
- Các TTCM, VP, VC-NLĐ;
- Thông báo (trang thông tin nội bộ);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Ngọc Trí